Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°213/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015453/2012-01 - Daniel
Cláudio de Oliveira Gomes,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente
Daniel Cláudio de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de Patologia para
participar de encontro científico no Hospital Geral de Massachussets/Harvard
Medical School, Boston, USA, no período de 23/10/2012 a 01/11/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ni' 212/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015375/2012-37 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
na Área de Odontologia, Subárea de Clinica Odontológica (CNPq - 4.02.00.00-
O Odontologia e CNPq - 4.02.01.00-7 Clínica Odontológica) em vaga oriunda
da aposentadoria do docente Luiz Antonio Poncio de Andrade do Departamento
de Clínica Cirúrgica e composição da Banca Examinadora.

•
r 	-5

Profa. Dra. Martha Chiabai Cupertino de Castro UFES Presidente

Prof. Dr. Ranulfo Gianordoli Neto UFES Membro

Profa. Dra. Kátia Regina Cervante Dias UFRJ Membro
Profa. Dra. Flávia Bittencourt Pazinatto UFES Suplente

Suplente Profa. Dra. Denize Cortez UFJF
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Dra. Cláudia Machado de
Almeida Mattos representantes do Departamento de Prótese Dentária
junto à Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde 	setembro de 2012.

A C-CeS-92
Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°211/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014951/2012-29 - Ben

Hur Albergaria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no

Departamento de Medicina Social para participar do World Congress of
Gynecology and Obstetrics, que será realizado em Roma, Itália, no período de
08 a 12/10/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

A-

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 210/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 037028/2007-06 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Financeiro
do Curso de Especialização em Dependência Química, realizado no período de
Abril/2010 a Julho/2011 em parceria com o Departamento de Enfermagem, o
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva e o Centro de Pesquisas sobre
o Álcool e Outras Drogas do CCS, coordenado pela docente Marluce Miguel
de Siqueira.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 209/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015833/2012-38 - Ana
Cristina Nascimento Chiaradia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Ana Cristina
Nascimento Chiaradia, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas
junto Laboratório de Análise de Bebidas de Origem Vegetal do Espírito Santo -
Labeves, localizado no Instituto de Tecnologia da UFES, com carga horária de
2(duas) horas semanais durante 12(doze) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 208/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014008/2012-16 - Nagela
Valadão Cade,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Nágela Valadão
Cade, lotada no Departamento de Enfermagem junto ao IV Curso de
Especialização em Saúde Coletiva ministrado pelo Programa de Pós-Graduação
em Saúde Coletiva do CCS, nas datas: 14 e 15/07/2012 e 27/09/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

y4_

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 207/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014007/2012-71 - Túlio

Alberto Martins de Figueiredo,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para
realização de atividade esporádica apresentada pelo docente nino Alberto
Martins Figueiredo, lotado no Departamento de Enfermagem junto ao IV
Curso de Especialização em Saúde Coletiva ministrado pelo Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva, nas datas: 27/07/2012, 10/08/2012, 31/08/2012
e 14/09/2012 e orientação de 3(três) trabalhos de Conclusão de Curso - TCC.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 206/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e

estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013131/2012-10 -

Mariana de Alvarenga Brandão,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para
Prestação de Serviço Voluntário de Mariana de Alvarenga Brandão, na

categoria de Professor junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde,
para o Curso de Graduação em Fisioterapia, na disciplina de Prática Integrativa

II, no Semestre 2012/2.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

)/1 C—ta

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 205/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014634/2012-11 -
Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Rita Gomes Wanderley Pires e Vanessa
Beijamini Barres, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta,
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e
Farmacologia, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009